
 گزارش سیاسی کمیته اجرایی به کنفرانس چھاردھم سازمان 

  رفقا!

داری جھانی را فراگرفته است.  اجتماعی و سیاسی تمام تار و پود نظام سرمایه   -ھای اقتصادیبحران 
ھای  ترین بحران سابقهداری در دومین دھه از قرن بیست و یکم ھمچنان در چنگال یکی از کم  سرمایه 

ی ھر کشور به درجات  اقتصادی دوران حیات خود گرفتاراست. بحرانی که اگرچه به مقتضای شرایط ویژه 
و اشکال گوناگونی بروز یافته، اما در ھر شکل و شدت آن، تاثیرات بسیار وخیمی بر زندگی کارگران جھان  

ھای آن  داری و بحران ن قربانیان نظم سرمایهتریبزرگ   بر جای گذاشته است. کارگران در سراسر گیتی 
  ھستند. 

سابقه تضادھای شیوه  گذرد، به علت حدت بی سالی که از آغاز بحران اقتصادی جھانی می   ۶در طول  
رفت از بحرانی که بدان گرفتار شده، با شکست  داری، تمام تلاش بورژوازی جھانی برای برونتولید سرمایه 

داری را نیز فرا  ترین کشورھای سرمایه کستگی اقتصادی حتا پیشرفته مواجه شده است. کابوس ورش
پیشرفته  از  تعدادی  حتا  که  است  مزمن  چنان  تولید  رکود  است.  داری  گرفته  کشورھای سرمایه  ترین 

ھای رشد منفی، زیر صفر غلبه کنند. موسسه آمار اروپایی نرخ رشد تولید ناخالص  اند بر نرخنتوانسته 
درصد اعلام کرد و در سال جاری، عدد صفر را    -٠/ ۴،  ٢٠١٢ر اتحادیه اروپا را در سال  کشو  ٢٨داخلی در  

  بینی شده است. درصد پیش  ١/ ۶بینی کرده است. این نرخ رشد برای آمریکا در سال جاری پیش

ھای دولتی ژاپن از مرز اکنون بدھی درصدی از این ھم بدتر است. ھم   ١/  ۶وضعیت اقتصادی ژاپن با رشد  
درصد تولید ناخالص داخلی این کشور    ٢۴۵ھزار و ھفتصد میلیارد یورو فراتر رفته است که برابر با  ھفت
ھایش  المللی پول برای کاھش بدھی بین شدت از سوی صندوقباشد. این نسبت برای یونان که به می 

زحمتکشان و  جویی اقتصادی به ضرر کارگران و  تحت فشار بوده و شرط دادن وام به این کشور، صرفه
درصد تولید ناخالص داخلی این کشور است. در مجموع،   ١۶٠باشد، برابر با  کاستن از بدھی دولتی می 

ھا با رشد ھمراه ھای دولتی، این بدھی داری در ارتباط با کاھش بدھی ھای سرمایه رغم ادعای دولت به 
ھا در عرصه  جویی ی صرفه م ھمه رغھای دولتی به بوده است. برای نمونه، در منطقه یورو میزان بدھی 

  درصد افزایش یافته است. ٩٢درصد تولید ناخالص داخلی به  ٩٠خدمات اجتماعی، از 

از رشد اقتصادی کشورھای عضو گروه بریکس یعنی چین، روسیه، ھند، برزیل و آفریقای جنوبی نیز که  
ھای اخیر کاسته شده است. رشد  شد، در سال عنوان موتور رشد اقتصادی جھان نام برده می ھا به از آن

جاری کاھش یافته است. رشد اقتصادی دیگر کشورھای عضو این گروه  درصد در سال   ٧اقتصادی چین به  
  ۵رشد اقتصادی ھند    ٢٠١٣باشد. برای سال  نیز چندان فراتر از رشد اقتصادی در سایر نقاط جھان نمی 

ه است. بر اساس آمار بانک جھانی ، رشد  بینی شددرصد پیش   ٢/  ۴درصد و روسیه    ٣درصد، برزیل  
ترین  المللی پول نیز در تازه درصد محدود خواھد شد. صندوق بین  ٢/ ٢به   ٢٠١٣اقتصادی جھان در سال  

گر آمارھا ھمه نشان درصد ارزیابی کرده است. این  ٢/  ٩گزارش خود، رشد اقتصاد جھانی در سال جاری را  
ھایی که بورژوازی مدعی بوده است  رغم اتخاذ سیاست نی به داری جھا این ھستند که نظام سرمایه 

توان  برای عبور از بحران لازم است، سیاست موسوم به ریاضت و تشدید لیبرالیزه کردن بازار کار که می 
ویژه قراردادھای صفر ساعت دید، نتوانسته است حتا  برای نمونه در گسترش قراردادھای موقت و به 

و تار شدن  انداز موجود، تیره  داری ایجاد کند و تنھا چشم ی کنونی جھان سرمایه تعدیلی در رکود اقتصاد
  باشد.تر وضعیت برای کارگران و زحمتکشان می ھر چه بیش 

بحران اقتصادی عواقب اجتماعی وخیمی در پی داشته است . بالا رفتن میزان بیکاری یکی از نتایج بحران  
  کنونی است. 

میلیون برآورد کرده است. این آمار که بر طبق    ٢٠٠مار بیکاران جھان را متجاوز از  المللی کار، آسازمان بین 
دھد. در  ھا انتشار یافته، تنھا بخشی از واقعیت بیکاری در جھان را بازتاب می ھای رسمی دولت گزارش

طبق    ھای اخیر شدیداً افزایش یافته است. داری تعداد بیکاران در سال تر جھان سرمایه بخش پیشرفته 
درصد رسید و در فاصله    ١٢گزارش موسسه آمار اروپا، نرخ رشد بیکاری در منطقه یورو در سال جاری به  



میلیون رسید. این نرخ رشد بیکاری    ١٩میلیون بر تعداد بیکاران این منطقه افزوده شد و به    ٢/٢سال    ٢
  ٢٠١٢درصد در    ٨/٢٣به    ٢٠٠٨درصد در سال    ٧/ ٧المللی کار در یونان از  بر طبق گزارش سازمان بین

درصد افزایش یافت و    ٢۵درصد به    ٣/٨نرخ رشد بیکاری در اسپانیا از    ٢٠١٢تا    ٢٠٠٧رسید. در فاصله  
  ٣٧/ ٧درصد، در ایتالیا،    ۴٠    درصد جوانان در اسپانیا،   ۵٧میلیون رسید.    ۶/ ٢میلیون به    ١/ ٩تعداد بیکاران از  

پیوسته  بیکاران  اردوی  به  پرتغال  در  اکنون  درصد  اروپا ھم  در  بیکاری جوانان  درصد    ٢٣اند. متوسط نرخ 
  است.

تر شدن امکانات آموزشی، بھداشتی و رفاه عمومی برای  از دیگر نتایج این بحران، تشدید فقر، وخیم 
  کارگران و زحمتکشان است.

ثمار  دار، منجر به تنزل سطح معیشت کارگران، تشدید فقر و استھای طبقه سرمایه بحران و سیاست 
  شده است. 

ھای کارگر مستمراً کاھش یافته است. سطح دستمزد کارگران آمریکایی  در آمریکا، سطح دستمزد توده
متوسط درآمد سالانه یک کارگر مرد که تمام    ٢٠١١سال قبل است. در سال    ۴٠تر از  امروز بسیار پائین 

متوسط درآمد    ٢٠١٢تا    ١٩۶۶له  است. در فاص  ١٩٧٣دلار بود که کمتر از سال    ۴٨٢٠٢کرد  وقت کار می 
در ازای ھر دلاری که به درآمد    ١٩۶۶دلار افزایش یافت. از سال    ۵٩درصد مردم کم درآمدآمریکا    ٩٠واقعی  

درصد خانوارھای ثروتمند، تعلق گرفت.    ١دلار به    ٣١١٢٣٣درصد خانوارھای آمریکایی افزوده گردید،    ٩٠
  ۶٠درصد ثروتمند تعلق گرفت، اما درآمدھای    ۵ش ثروت به  درصد افزای  ٧۴،    ٢٠١٠و    ١٩٨٣ھای  بین سال 

درصد    ٢٠درصد ثروتمندترین،    ١درآمد    ٢٠١٢ترین بخش مردم آمریکا کاھش یافت. در سال  درصد پایین
  درصد افزایش پیدا کرد.   ١درصد باقیمانده  ٩٩افزایش یافت، در حالی که درآمد 

گوید از  برند. اداره آمار آمریکا می ی در فقر به سر می میلیون آمریکای   ۵٠بر طبق آمارھای رسمی، حدود  
درصد آمریکاییان پول    ٢٠کند. موسسه گالوپ گزارش کرد که  آمریکایی یک نفر در فقر زندگی می   ۶ھر  

آموزان مدارس عمومی که  کردند، ندارند. تعداد دانش کافی برای خرید غذایی که یک سال پیش تھیه می 
به   یافته است که رشد    ٢/١بدون مسکن ھستند  افزایش  آغاز بحران نشان    ٧٢میلیون  از  را  درصدی 

نام کرده است. این است وضعیت  کودک آمریکایی یک نفر در برنامه کمک غذایی ثبت   ۴دھد. از ھر  می 
داری. در ھند در آمد  ترین کشور سرمایهترین و ثروتمندھای کارگر و زحمتکش در به اصطلاح پیشرفته توده 

میلیون نفر، یک دلار است. در چین که پس از ھند بزرگترین جمعیت فقیر را دارد،    ۵٠٠متجاوز از  روزانه  
دلار در روز، زیر خط فقر به سر    ٢میلیون نفر با درآمد کمتر از    ١٢٨گزارش بانک جھانی حاکی است که  

رھای جنوب صحرای  کنند. در کشودلار زندگی می   ٢تر از  میلیون با روزی کم   ۴٠برند. در بنگلادش  می 
می   ٢٣٩آفریقا   سر  به  مطلق  فقر  در  مجموع  میلیون  در  با    ۴/١برند.  فقر  منتھای  در  انسان  میلیارد 
دھند.  درصد گرسنگان جھان را زنان تشکیل می   ۶٠گذزانند.  تر از این، زندگی را می دلار یا کم   ٢۵/١ روزی  

بھداشتی  ٠٠٠,٣٠٠ھر سال   امکانات  به علت فقدان  باردار  از دست می   زن  را    ٢/ ۶دھند و  جان خود 
نبود امکانات بھداشتی و درمانی می  نتیجه فقر و  از جمعیت    ٧٨۵میرند.  میلیون کودک در  نفر  میلیون 

ھای تحقیقاتی و  ھای سازمانبرند. این آمار که برگرفته از گزارشجھان در بی سوادی مطلق به سر می 
سیمای   است،  ملل  سازمان  به  وابسته  سرمایه نھادھای  نظام  نشان  ضدانسانی  وضوح  به  را  داری 

داری در اروپا نیز در نتیجه بحران اخیر، پیوسته وضعیت  ترین کشورھای سرمایه دھد. حتا در پیشرفته می 
یافته  مادی و معیشتی کارگران وخیم به نصف کاھش  یونان دستمزد کارگران عملا  در  تر شده است. 

ترین کشورھای قاره اروپا نیز،  برند. در به اصطلاح مرفه ر فقر به سر می ھا بیکار داست. در اسپانیا میلیون 
  سطح معیشت کارگران شاغل در نتیجه سیاست ریاضت، شدیداً تنزل کرده است. 

  آمد این بحران اقتصادی، تشدید تضادھای طبقاتی و اعتلا و گسترش مبارزه طبقاتی بوده است. پی 

ھا  ارگران و زحمتکشان و با ھدف انداختن بار بحران بر دوش آن ھای ریاضتی که تماماً بر ضد کسیاست
ای شده است. در طول دو سال گذشته، اعتصابات و  بوده و ھست، منجر به اعتراضات و مبارزات پردامنه 

گسترده متعدد  کارگری  و  تظاھرات  اعتصاب  چندین  کارگران،  اسپانیا،  در  است.  داده  رخ  اروپا  در  ای 
درصد شاغلین در اعتصاب مشارکت    ٧٧،  ٢٠١٢پا کردند. در اعتصاب عمومی آوریل  راھپیمایی بزرگ بر

داری و سیاست ریاضت، تظاھرات کردند.  داشتند و صدھا ھزار تن در مادرید و بارسلون علیه سرمایه 



شھر راھپیمایی کردند. معدنچیان اسپانیا پس از اعتصاب چند     ٨٠کارگران اسپانیایی در اول ماه مه در  
کیلومتری به سمت مادرید را سازمان دادند    ۴٠٠ای و سنگربندی و درگیری با پلیس، راھپیمایی  هھفت

روز ھمبستگی علیه    ٢٠١٢نوامبر    ١۴ھای جنبش کارگری جھان بود. در  ترین رویدادکه یکی از برجسته 
رین اعتصاب را برپا  تدر یک روز دست از کار کشیدند و بزرگ   کشور اروپایی  ٢٣ھا کارگر در  ریاضت، میلیون 

و   اتحاد  شد،  برگزار  اروپا  کشورھای  اغلب  در  سراسری  و  یکپارچه  به شکل  که  اعتصاب  این  کردند. 
ھمبستگی طبقاتی و منافع مشترک کارگران جھان را به نحوی درخشان به تصویر کشید. در این روز، در  

ھزار کارگر دست از کار کشیدند. در  میلیون کارگر به این اعتصاب پیوستند. در پرتغال صدھا    ٢اسپانیا  
ھا شھر اعتصاب و تظاھرات برپا بود. در ایتالیا و تعداد دیگری از کشورھای اروپایی ده   ١٠٠فرانسه در  

ھزار کارگر تظاھرات کردند. در یونان، اعتصاب عمومی برپا بود. کارگران یونانی فقط در طول دو ماه در  
ترین مبارزات کارگران اروپایی، اعتراض  دند. یکی دیگر از برجسته ، سه اعتصاب عمومی برپا کر٢٠١٢سال  

ھا به ویژه برق و گاز بود که پس از یک رشته اعتصابات و تظاھرات اواخر  کارگران بلغاری به افزایش قیمت
به یک اعتصاب و تظاھرات عمومی انجامید و به سقوط کابینه این کشور    ٢٠١٣، در ژانویه    ٢٠١٢سال  

د. کارگران بلغاری علاوه بر این، خواستار تغییر قانون اساسی و استقرار دولتی شدند که در  منجر گردی
  ٢٠١٣آن اصل فراخوانی نمایندگان متداول باشد. اعتصابات گسترده کارگران اروپایی ھمچنان در سال  

ھزار تن در    ٨٠٠میلیون کارگر پرتغالی در اعتصاب عمومی شرکت کردند و    ۵/١ادامه یافت. در ماه مارس  
سیتروئن در فرانسه که چندین    -ھای پژوسازیتظاھرات لیسبون حضور یافتند. مبارزات کارگران ماشین

ترین رویدادھای جنبش کارگری اروپا در سال  ماه به ھمراه اشغال کارخانه ادامه داشت، یکی دیگر از مھم 
و مناطق جھان نیز چندین اعتصاب کارگران  ترین مبارزات کارگران در دیگر کشورھا  جاری بود. از جمله مھم 

ھای  درصدی   ٩٩معدن پلاتین ماریکانا در آفریقای جنوبی که به کشتار و قتل عام کارگران انجامید، جنبش  
اعتصاب   ده   ٢آمریکا،  اعتصاب  دستمزد،  افزایش  خاطر  به  اندونزی  کارگر  نساجی    میلیون  کارگر  ھزار 

و  که یک رشته    ٢٠١٢بنگلادش در دسامبر   نیز در پی داشت، تظاھرات  را  تظاھرات دیگر  اعتصابات و 
ھایی از واکنش  ھای برزیل، اعتصابات کارگران در مصر و تونس بود. آنچه که گفته شد تنھا نمونه شورش

توده و  کارگران  مردماعتراضی  زحمتکش  وخامت    ھای  نتایج  به  ریاضت  نسبت  سیاست  و  بحران  بار 
وده است. بحرانی که فقر و شکاف طبقاتی را افزایش، بیکاری را گسترش  اقتصادی بر زندگی کارگران ب

ای (تنھا  روز کاھش داده است. بحرانی که به طرز بی سابقه و برخورداری از امکانات رفاه عمومی را روزبه 
  داری را به لرزه درآورده است. ھای سرمایه ) بنیان ١٩٢٩ -٣٣قابل قیاس با بحران  

ای از کشورھای شمال آفریقا  ھای اجتماعی در پارهکنفرانس، تحولات سیاسی و جنبش در فاصله دو  
رغم سرنگونی بن علی در تونس   چنان ادامه یافت. به بعضی از کشورھای منطقه ھم    (تونس و مصر) و

گرای  جایی که قدرت سیاسی مجدداً در دست بورژوازی و نمایندگان اسلامو حسنی مبارک در مصر، از آن
آن قرار گرفت، مبارزات کارگران و زحمتکشان این دو کشور برای نان و آزادی، در چارچوب انقلابات نیمه  
مبارزات   المسلمین،  اخوان  نیروھای  آمدن  کار  روی  و  مبارک  سرنگونی حسنی  با  یافت.  ادامه  تمام، 

ر روزھای پایانی  ھای مردم مصر علیه دولت مذھبی محمد مرسی ادامه پیدا کرد. این اعتراضات دتوده 
ھای میلیونی  به صورت تظاھرات میلیونی به نقطه اوج خود رسید. در وضعیتی که توده   ٢٠١٣ماه جولای  

ھا حضور داشتند و دولت محمد مرسی با بحران استعفای اعضای کابینه خود  به صورت یکپارچه در خیابان 
توده  فراز سر  از  ارتش  بود،  میدان  مواجه شده  وارد  معترض  و  ھای  با دستگیری محمد مرسی  و  شد 

تعدادی از رھبران اخوان المسلمین به کار دولت مرسی خاتمه داد. با سقوط محمد مرسی گرچه انتظار  
ھای مردم مصر برای رسیدن به نان و آزادی و به  رفت مفری برای گسترش مبارزات کارگران و توده می 

ھای ارتش با طرفداران محمد مرسی  ما درگیریسرانجام رساندن انقلاب نیمه کاره مصر گشوده شود، ا
که تاکنون به کشته شدن صدھا نفر از ھواداران اخوان المسلمین منجر شده، تحولات سیاسی در این  

کاره را در ابھام فرو برده است. اما، در  ی جدیدی ساخته و سرنوشت انقلاب نیمه کشور را وارد مرحله 
ھای  رود. اتحادیه تری به پیش می انداز روشنعربی در تونس با چشم   ھایکنار تحولات مصر، فرایند انقلاب

ھای مردم تونس در تداوم انقلاب نیمه کاره دو سال پیش، در اشکال گسترده علیه دولت  کارگری و توده
آزادی مبارزه می  و  نان  برای تحقق  و  پا خاسته  به  الغنوشی  تعمیق و گسترش  مذھبی  کنند. در پی 

نس، راشد الغنوشی رھبر جنبش اسلامی النھضه موافقت خود را با استعفای دولت مبارزات مردم تو
  مذھبی و روی کار آمدن یک دولت انتخابی جدید اعلام کرده است.

رو گردید و با برجای گذاردن  باری روبه ھای مردم این کشور با سرنوشت تاسف در سوریه، انقلاب توده  
میلیون  کشته،  ھزار  صد  یک  از  ویرانی متجاوز  آواره،  به  ھا  ارتجاعی  داخلی  جنگ  یک  و  گسترده  ھای 

ھا  ی سال شکست انجامید. علت این شکست، در عدم تشکل و آگاھی کارگران و زحمتکشان در نتیجه 
دیکتاتوری و اختناق رژیم بعثی، نبود یک رھبری انقلابی، سرکوب بیرحمانه قیام مردم سوریه و مداخلات  

  ای بود. نطقه ھای امپریالیست و مقدرت



داری با بحران و تلاطمات درونی ھمراه است. وضعیت موجود، نه تنھا  به ھر جا که بنگریم، جھان سرمایه 
ھای اعتراضی برانگیخته است. جنبش  ھای اجتماعی را نیز به واکنش کارگران بلکه جوانان و دیگر گروه

و تظاھرات سراسری مستمر در اکثر    “خشمگینان” در اسپانیا، جنبش اشغال “وال استریت” و اعتصابات
ھای لاینحل  داری با تضادھا و بحران کشورھای اروپایی گواھی عینی بر این مدعاست که جھان سرمایه 

داری مھیاتر از ست که از بسیاری جھات، شرایط عینی برای برانداختن سرمایه روست. این واقعیتی روبه
که طبقه کارگر فاقد حزب طبقاتی و رزمنده خود است و  جایی گذشته شده است. اما به رغم این، از آن 

آن  می جایی  از  ھدایت  سندیکاھایی  توسط  کارگری  اعتصابات  و  اعتراضات  دلیل  که  به  که  شوند 
شان برای سازماندھی و  شان به مبارزات طبقه کارگر، ظرفیت رفرمیستی   ھای صنفی و نگاهمحدودیت 

با وجود این ھمه اعتراضات و  پیشبرد روند طبقاتی محدود است، طبقه   اروپا و آمریکا  کارگر در سطح 
داری را متوقف و به تعرض برای سرنگونی  اعتصابات ھنوز نتوانسته است یورش و تعرض جھان سرمایه 

  روی آورد.  داری طبقه حاکم و برانداختن نظم سرمایه 

تری خواھد یافت  اعتلای وسیعتردیدی نیست که با تداوم بحران موجود و تشدید تضادھا، جنبش کارگری  
ھای کنونی  و طبقه کارگر بیش از پیش به ضرورت دگرگونی نظم موجود پی خواھد برد و با غلبه بر ضعف

داری خود، مستقیماً رو در روی جھان سرمایه قرار گرفته و نظم سوسیالیستی را در برابر نظم سرمایه 
  قرار خواھد داد. 

ھای نظم موجود تشدید شدند. بحران اقتصادی  ت، تضادھا و بحران در ایران نیز در دو سالی که گذش
ھای  تر شد. اگر در سالھای کارگر و زحمتکش وخیم تری به خود گرفت و شرایط زندگی توده ابعاد وسیع

پیش از این، آمارھای حکومتی حاکی از رشد اقتصادی بین صفر تا حداکثر سه درصد بود، رشدی که در  
ای شد که  گونه خود را مدیون بخش مسکن و خدمات بداند، اوضاع در دو سال اخیر به ھمین حد نیز باید  

ھای  چون مرکز پژوھش المللی پول که حتا برخی منابع حکومتی ھم نه فقط بانک جھانی و صندوق بین 
خبر دادند. برخی از این آمارھا حتا حکایت از نرخ    ٩٢و    ٩١ھای  مجلس، از رشد منفی مطلق در سال 

  درصد دارد.  ۵تا   ۴منفی مطلق بین  رشد 

شدت افزایش یافته و  ست که نرخ تورم در دو سال اخیر به ادامه رکود و تعمیق بحران اقتصادی در حالی 
درصد دارد، اما    ٣۶به رکوردی تاریخی دست یافت. اگرچه آخرین آمار بانک مرکزی حکایت از تورم بالای  

باشد. حتا بسیاری از اقتصاددانان نرخ تورمی  ر از این میزان می واقعیت این است که نرخ تورم بسیار بالات
درصد دست    ۶٠شک به رکورد  اند. نرخ تورم اما در سال گذشته بی درصد را اعلام کرده  ۶۵تا    ۴۵بین  

شود نگاھی بیاندازیم، خواھیم دید که ایران  یافت و اگر ما به آمارھایی که از نرخ تورم در دنیا منتشر می 
ھا و ویژه نرخ تورم در گروه خوراکی ن نرخ تورم را در دنیا دارد. اما مسئله مھم دیگر این است که به بالاتری

ھا یعنی جایی که صحبت از مایحتاج اصلی مردم است، حتا بر اساس آمارھای دولتی بالاتر  آشامیدنی 
صدی این گروه  در   ۶١ھای مجلس در سخنان خود در مجلس به نرخ تورم  باشد. رئیس مرکز پژوھشمی 

درصد به دستمزد    ٢۵و    ١٨ترتیب تنھا  ست که در دو سال گذشته به اشاره نمود. نرخ بالای تورم در حالی 
اسمی کارگران افزوده گردید. حتا به بھانه شرایط وخیم اقتصادی و با سودجویی از نرخ بالای بیکاری،  

از پرداخت از کارفرمایان  نیز خوددا   بسیاری  یا کارگران را مجبور کردند تا  حداقل دستمزدھا  ری کرده و 
ساعاتی طولانی برای دریافت ھمین حداقل دستمزد کار کنند. اگرچه کارگران و زحمتکشان در اثر افزایش  

داران از وضعیت تورم با مشکلات معیشتی شدیدتری نسبت به دو سال قبل روبرو شدند، اما سرمایه 
اش کاھش  دم افزایش دستمزدھا حتا به نسبت تورم تنھا نتیجه کنونی حداکثر بھره را بردند. در واقع ع

تر شدن نیروی کار است. تشدید بحران اقتصادی از  عبارت دیگر ارزان واقعی دستمزدھای کارگری و به 
تر پرتاب کرد، اما از سوی دیگر گروھی از  تر و ھولناک سویی اکثریت بزرگی از جامعه را به فقری بیش 

ی طبقاتی  ھا فاصله روست که در این سال رین بھره را از این شرایط بردند. از ھمینتداران بیش سرمایه 
  بار دیگر افزایش یافت. شکاف فقر و ثروت در جامعه ایران ھرگز تا این حد عمیق نبوده است. 

با خط فقر    ٨٨ھای مردم به زیر خط فقر است. اگر در سال  تر توده ی این شرایط پرتاب ھرچه بیش نتیجه 
تر از این  میلیون نفر بر اساس آمار اعلام شده از سوی مرکز آمار ایران کم   ۴٧ھزار تومانی    ٧٨٠ری  شھ

ھا و در حالی که  کردند، در طول این سال مبلغ درآمد داشتند و به عبارتی دیگر زیر خط فقر زندگی می 
ز مردم به زیر خط فقر  تری اھای باز ھم بیش میلیون تومان برآورد شده، بخش   ٢خط فقر در سال گذشته  

  اند.پرتاب شده 



ھای باز ھم بیشتری از مردم به حاشیه شھرھا پناه بردند. گران شدن مسکن  گروهدر چنین شرایطی  
نشینی را به دنبال آورد و فقر ساکنان این در شھرھا و عدم توانایی برای پرداخت اجاره، گسترش حاشیه 

ی خود منجر به  نوبه بھره بودن این مناطق از امکانات شھرنشینی (فقر امکانات)، بهمناطق در کنار بی 
فروشی و جنایت در این مناطق شد.  ھای اجتماعی از جمله اعتیاد، تن گسترش و افزایش نابسامانی 

نشینی به بسیاری از شھرھای ایران سرایت پیدا کرده و در بسیاری از شھرھای بزرگ حتا  امروز حاشیه 
  کنند.سوم جمعیت در حاشیه شھرھا زندگی می  تا یک 

ایران به ھا ھم در این سال  از معضلات بزرگ جامعه  یافته و به یکی  افزایش  بیکاری  ویژه کارگران چنین 
ست تا نگاھی به آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار تبدیل گردید. برای روشن شدن این موضوع کافی 

میلیون    ٢١  /۴تعداد کل شاغلین    ٩٠ایران در مورد تعداد شاغلین بیاندازیم. بر اساس این آمارھا در سال  
ھا بر تعداد  چنین طی این سال میلیون کاھش یافته است. ھم   ٢١/  ١به    ٩١نفر بوده است که در سال  

رسیده است.    ٩٠در سال    ٨/  ٢به    ٨۵درصد کل شاغلین در سال    ٧وقت افزوده شده و از  شاغلین پاره
  ایم. ھا بوده در سال جاری نیز تاکنون شاھد سیل اخراج 

صادی و رشد منفی اقتصادی در دو سال اخیر، تعداد زیادی از کارگران از کار اخراج شدند.  در اثر بحران اقت 
ھای صنعتی  تری مشغول به کار ھستند. شھرک بسیاری از کارخانجات تعطیل شده و یا با ظرفیت کم 

ویژه  کنند. صنعت خودروسازی یکی از صنایعی بود که در اثر بحران و به درصد ظرفیت کار می   ٣٠تنھا با  
ھا و وابستگی این صنعت به واردات برخی از قطعات خودرو، دچار بحران شدیدی شده و کارگران تحریم 

ھای عمرانی دولت، از دو میلیون کارگر شاغل در  بسیاری کار خود را از دست دادند. با کاھش فعالیت 
ھای اخیر حدود  . در سال ھای عمرانی یک میلیون نفر طی دو سال اخیر کار خود را از دست دادندپروژه

کردگان دانشگاھی که  میلیون شاغلین زن کاسته شده و ھمین تعداد از تحصیل   ۴یک میلیون از تعداد  
اند شغلی پیدا کنند. بانک مرکزی اعلام کرده است که  دھند نتوانسته اکثریت آنھا را نیز زنان تشکیل می 

درصد خانوارھای    ۵/٢٢بعاد کنونی را نداشت،  یعنی در شرایطی که بحران اقتصادی ھنوز ا  ٨٩در سال  
میلیون اعلام کرده    ٣کشور حتا یک شاغل نیز نداشتند. مرکز آمار جمھوری اسلامی آمار بیکاران را حدود  

میلیون نفراست. افزایش روزافزون بیکاری به گسترش    ٨است. اما تعداد واقعی بیکاران در ایران لااقل  
  ای کارگر انجامیده است. ھروزافزون فقر در میان توده 

گسیختگی شده بود، در کنار المللی در شرایطی که اقتصاد به شدت دچار از ھم ھای بین تشدید تحریم 
فراگیرترشدن آن گردید. بحران پولی و      تر شدن بحران وھای اقتصادی دولت، منجر به عمیق سیاست

ار سقوط کرد و کابینه روحانی خالی بودن  وبحران مالی دولت به بحران اقتصادی افزوده شد. ریال بھمن 
ھا افزایش یافت. بدھی دولت  خزانه دولت را رسماً اعلام نمود. بدھی بخش خصوصی و دولت به بانک 

به پیمانکاران و سازمان تامین اجتماعی نیز سیر صعودی به خود گرفت. در اثر رکود اقتصادی و نوسانات  
  ٩١به چند برابر افزایش یافت و در بھمن سال    ٩١ل سال  ھای برگشتی در طو عظیم مالی، تعداد چک 

  ھزار چک خبر داد.  ٧۵تا   ٧٠خبرگزاری مھر از برگشت خوردن روزانه  

جاری دھد. نگاھی به بودجه سال رو نیز وضعیت بھتری را نشان نمی ھای پیش انداز اقتصاد در سال چشم 
می  کشور  اقتصاد  تارنمای  می که  نشان  دولتباشد،  که  برنامه   دھد  رکود  ھیچ  و  تورم  مھار  برای  ای 

ھزار میلیارد    ٧٧ای که در سال گذشته و به نقل از ثروتی یکی از نمایندگان مجلس  اقتصادی ندارد. بودجه 
رسد. اگرچه  ھزار میلیارد تومان می   ٨۶اش در سال جدید به  درصد کسری داشته، کسری   ۵٠تومان یعنی  

اند، اما ھمگی اتفاق نظر دارند که بودجه  بینی کرده ز رقم فوق پیش تر امنابع دیگر، کسری بودجه را کم
نیز در شرایط   ی کسری بودجه امسال حتا نسبت به سال گذشته دچار کسری بیشتری است. نتیجه 

کنونی اقتصادی، چیزی جز افزایش تورم و تشدید بحران اقتصادی نخواھد بود. بر اساس آمارھای دولتی  
روزانه   اکنون  افزوده می   ٣٠٠ھم  نقدینگی در کشور  به حجم  تومان  بانک  میلیارد  بھمنی رئیس  شود. 

ھزار میلیارد تومان اعلام کرد که    ۴۶٧نژاد میزان نقدینگی در ماه اردیبھشت را  مرکزی در دوران احمدی 
ست در نظر داشته باشیم که در  درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است. کافی  ٢۶وی  به گفته 

ھزار میلیارد تومان بوده است. رشد نقدینگی در حالی که اقتصاد در بحران    ۶۵میزان نقدینگی   ٨۴سال 
  باشیم.آور تورم است که شاھد آن می اش رشد سرسام ور است تنھا نتیجه غوطه 



شود از دیگر عوامل  که شامل کالاھای اساسی نیز می   ٩٢از دیگر سو دو برابر شدن نرخ دلار در بودجه  
ویژه گرانی کالاھای اساسی مورد نیاز مردم در سال جاری است که اثرات خود را ھر چه  م و به رشد تور

  تر در آینده نشان خواھد داد. بیش

برد و راھی برای علاج آن جز دگرگونی تمام  در یک کلام، اقتصاد ایران از جمیع جھات در بحران به سر می 
ور ترین قربانیان این اقتصاد ورشکسته و غوطه دھد، بزرگنظم اقتصادی وجود ندارد. تا این دگرگونی رخ ن

در بحران، رکود و تورم، کارگران و زحمتکشان ھستند که از سویی در زیر بار بیکاری و گرانی و از سوی  
  اند. و به قھقرای فقر و نداری پرتاب شدهدیگر در اثر کاھش دستمزھای واقعی کمر خم کرده  

ن، وضعیت سیاسی جمھوری اسلامی نیز بھتر از وضعیت اقتصادی آن نبوده  در فاصله دو کنفرانس سازما
است. به موازات گسترش بحران اقتصادی که ھم اکنون تار و پود نظم اقتصادی موجود را فرا گرفته است،  

ھای درونی ھیئت حاکمه که پیش از  بحران سیاسی نیز ، به حیات خود ادامه داد. تضادھا و کشمکش 
گیری رژیم با شدتی بیش از  ھای تصمیم بار در بالاترین سطوح قدرت و ارگانرده بودند، این این سر باز ک

بست  و  اطلاعات  وزیر  برکناری  ماجرای  شدند.  علنی  روزهگذشته  یازده  در  نشینی  نژاد  احمدی  ی 
جمھور انتصابی او  ای و رئیسھای آشکار میان خامنه ، نقطه آغازی بر شروع کشمکش ١٣٩٠اردیبھشت 

ای، ضربه سنگینی بر اتوریته  بود. انعکاس بیرونی بحران فوق و ایستادگی احمدی نژاد در مقابل خامنه 
ھای شورای  نژاد، تضادھا و کشمکش ای و احمدی “ولی فقیه” وارد کرد. با بروز علنی اختلافات میان خامنه 

ای از دولت در پشت پرده قرار نه نژاد که تا پیش از این به علت حمایت خامنگھبان و قوه قضاییه با احمدی
  باره آشکار شدند. داشت، به یک 

ای از جمله اقدامات او در این دوره بود  تشکیل “ھیئت عالی حل اختلاف و تنظیم روابط قوا” توسط خامنه 
  اش ایجاد شد.که با ھدف جلوگیری از تخریب بیشتر اتوریته 

مسئولیت کنترل دولت و مھار احمدی نژاد عملا    ای از رئیس جمھور، ھای آشکار خامنه با کاھش حمایت 
ای در دعواھای  به مجلس واگذار گردید. از این رو، طی دو سال گذشته، بحران سیاسی به نحو کم سابقه 

  نژاد بازتاب بیرونی یافت. میان مجلس و احمدی 

تری بیش   زمان با تشدید بحران حکومتی در عرصه داخلی، بحران خارجی جمھوری اسلامی نیز شدتھم
نتیجه  در  نیز  این دوره، تنش در سیاست خارجی جمھوری اسلامی  بحران ھسته یافت. طی  ای و ی 

دوره  به  نسبت  بلکه  نیافت،  کاھش  تنھا  نه  اسلامیستی،  پان  شدت  سیاست  و  عمق  از  قبل،  ھای 
ای  ای با گروه کشورھھای ھسته تری ھم برخوردار شد. در این دوره، علاوه بر تشدید کشمکش بیش

علاوه یک و سازمان جھانی انرژی اتمی، جمھوری اسلامی با چالش جدیدی تحت عنوان بررسی  پنج به 
  نقض حقوق بشر در ایران نیز مواجه شد. 

ھای استانبول،  علاوه یک در نشست ای ایران با گروه کشورھای پنج به شکست پیاپی مذاکرات ھسته 
قطعنامه تصویب  مسکو،  و  عبغداد  مجمع  جدید  اسلامی،  ھای  جمھوری  علیه  ملل  سازمان  مومی 

ھای  درخواست مداوم سازمان جھانی انرژی اتمی برای بازدید از سایت نظامی پارچین در مورد فعالیت 
انرژی اتمی علیه  ای این سایت، صدور قطعنامه ھای ھسته مشکوک به آزمایش  ھای سازمان جھانی 

ای  ھای ھسته آمیز بودن فعالیتر عدم صلح ای جمھوری اسلامی مبنی بھای ھستهمجموعه فعالیت 
،  ١٣٩١این رژیم، انتشار سومین گزارش احمد شھید “گزارشگر ویژه سازمان ملل در ایران” در مھر ماه  

و تأکید مجدد این نھادھای   ١٣٩١آذر  ٧صدور قطعنامه کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل در تاریخ  
ام، محدود کردن آزادی و خشونت فزاینده علیه زنان” توسط  المللی بر گسترش روند “شکنجه، اعدبین

زمینه مجموعاً  اسلامی،  فشار  جمھوری  اعمال  نتیجه  در  و  خارجی  سیاست  در  بحران  تشدید  ھای 
  تری علیه جمھوری اسلامی را فراھم کرد. سیاسی باز ھم بیش 

تر حاکمان جمھوری اسلامی تنگ المللی نیز عرصه را بر  ھای بین ، گسترش روز افزون تحریم علاوه بر این
ھای بانکی و تحریم نفت که از تیرماه  درپی اقتصادی و به طور اخص تحریم ھای پی کرده است. تحریم 

به صورت گسترده علیه جمھوری اسلامی به کار گرفته شده است، ھیئت حاکمه ایران را چه در    ١٣٩١



بین    عرصه  سطح  در  چه  و  وضعیت  داخلی  بدترین  در  آخرین  المللی  اعمال  است.  داده  قرار  ممکن 
که سیاست پولی و کشتیرانی جمھوری اسلامی را ھدف    ١٣٩٢جانبه آمریکا در تیرماه  ھای یک تحریم 

ھای نفتی و انتقال پول به ایران را تا حدود زیادی مسدود کرده  گرفته است، عملا راه دور زدن تحریم 
  است.

ری اسلامی در حل معضلات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی،  ھای داخلی و ناتوانی جمھوبا تعمیق بحران 
حکومت اسلامی طی این دوره نیز به روال گذشته، به سیاست تشدید سرکوب و گسترش اختناق در  

تری دنبال شد. تا جایی که  ھای تحت ستم ایران با شدت بیش جامعه روی آورده است. سرکوب ملیت 
سی و  اجتماعی  فعالین  و  جوانان  از  بلوچستان    اسی  بسیاری  و  و سیستان  آذربایجان  کردستان،  در 

ھای اعدام سپرده شدند. در مجموع، احکام اعدام در  دستگیر، شکنجه و تعدادی از آنان نیز به جوخه 
  تری نسبت به دوره قبل صادر و اجرا شدند.سطح وسیع 

ر معرض انواع تبعیضات  در دوره دو ساله بعد از کنفرانس سیزدھم سازمان، زنان ایران ھمانند گذشته د
ھا  جنسیتی، ستم و فشار قرار گرفتند. حکومت اسلامی با وضع قوانین و مقررات ارتجاعی و با ایجاد ده 

محدودیت  و  راهمانع  جمله  از  مختلف  یکسان ھای  طرح  تفکیک  اندازی  گسترش  نیز  و  پوشش  سازی 
پیش از بازگشایی    ١٣٩١یور ماه  ھا، فشار بر زنان را شدت بخشید. تنھا در شھرجنسیتی در دانشگاه 

رشته تحصیلی شامل مھندسی، حسابداری،    ٧٧دانشگاه کشور اعلام کردند که در    ٣۶ھا،  دانشگاه 
  ٣٠ھای علوم انسانی نیز با  پذیرند. علاوه بر این، رشته آموزش، مشاوره و شیمی دانشجوی دختر نمی 

  ال سال تحصیلی جدید رفتند. درصد کاھش ظرفیت پذیرش دانشجویان دختر، به استقب ۴٠تا 

دانشگاه نماند.  باقی  زنان  محدوده  در  فقط  تشدید سرکوب،  کنترل شدید دستگاه  سیاست  تحت  ھا، 
پلیسی و امنیتی قرار گرفتند. فشار بر فعالین اجتماعی و سیاسی نیز گسترش یافت. طی این دوره،  

روزا سیاست  کارگری،  و  اجتماعی  فعالان  شکنجه  و  بازداشت  به تھدید،  و  کارگران  بود.  رژیم  ویژه نه 
پیشروان کارگری مانند گذشته با تھدید و ارعاب مواجه شدند. اخراج، بازداشت، شکنجه و زندانی کردن  

فعالین کارگری با شرایط      ھا تن ازچنان ادامه یافت. ھم اکنون، ده فعالین کارگری و کارگران پیشرو ھم 
به سر می  زندان  در  ابراھیم برند. رضا ش نامناسب  زاده و ھابی، شاھرخ زمانی، محمد جراحی، بھنام 

تعداد دیگری از زندانیان در وضعیت وخیم جسمانی قرار دارند. این فعالین کارگری، به رغم این که به مداوا  
داشته و با ایجاد مانع در    ھا را در زندان نگاهدر خارج از زندان نیاز دارند، اما جمھوری اسلامی ھمچنان آن 

  ھا، مرگ تدریجی را برای آنان رقم زده است. اوای آنمد

زیر شکنجه    ١٣٩١آبان    ١٣روز پس از دستگیری در    ۴نویس کارگری که تنھا  مرگ ستار بھشتی وبلاگ 
بر اثر سکته قلبی و پس از   ١٣٩٢خرداد   ٣٠جان باخت و مرگ افشین اسانلو در زندان اوین که در تاریخ  

ھایی از مرگ زیر شکنجه و مرگ تدریجی زندانیان توسط دژخیمان  تنھا نمونه   انتقال به بیمارستان رخ داد، 
  جمھوری اسلامی در فاصله میان دو کنفرانس سازمان است.

روزنامه  دوره،  این  بوده طی  مواجه  سرکوب  ادامه  با  نیز  داخلی  نشریات  از  تعدادی  و  اند.  نگاران 
عمومی و دیکته شده دستگاه سانسور و نیروھای    ھایای با سیاست ترین زاویهنگارانی که کم روزنامه

زمان نیروھای  امنیتی وزارت اطلاعات جمھوری اسلامی داشتند، مدام مورد پیگرد قرار گرفتند. یورش ھم 
نگار  روزنامه   ١۵و بازداشت بیش از    ١٣٩١امنیتی رژیم به دفاتر برخی از نشریات در روزھای پایانی دی ماه  

تشدید سرکونمونه  از  رسانه ای  و  فضای مطبوعاتی  در  اختناق  و  در  ب  و  قانونی  به صورت  که  بود  ای 
  کردند.ھای نظام جمھوری اسلامی فعالیت می چارچوب 

جمھوری اسلامی به عنوان یک دولت مذھبی، رژیم دیکتاتوری عریان، رژیم اختناق و سرکوب است که  
تواند  اپذیر دارد. این رژیم حتا نمی سیاسی و حقوق دمکراتیک مردم دشمنی آشتی ن  با ھرگونه آزادی 

نیمآزادی تمایلات  ھای  است،  کرده  تشدید  را  سرکوب  و  اختناق  ھرچه  معھذا  کند.  تحمل  را  بند 
ھا با نظم سیاسی موجود تشدید شده است. این  ھای مردم افزایش یافته و تضاد آن خواھانه تودهآزادی

ای علنی و مستقیم برای برانداختن  از مردم را به مبارزه  تریھای ھرچه وسیع تضاد در تحولات آتی نیز توده 
  دولت دینی استبدادی سوق خواھد داد. 



در این دوره، اگرچه جنبش زنان و جنبش دانشجویی با افت مبارزاتی ھمراه بود و عملاً اعتراضات مشخص  
النده جامعه با وجود  ھا صورت نگرفت، اما طبقه کارگر به عنوان تنھا نیروی بو معینی از سوی این جنبش

کاستی  تشدید  ھمه  و  فشارھا  ھمه  وجود  با  دارد،  و  داشته  و سازماندھی  تشکل  امر  در  که  ھایی 
سرکوبی که در این دوره متحمل شد، نه تنھا از مبارزه باز نماند، بلکه در مجموع حرکتی رو به پیش  

ارگران ایران طی دو سال گذشته  ھای دیگر اجتماعی ایجاد کرد. کداشته و امیدھایی را بر فراز جنبش 
شان، در موارد متعدد دست به اعتصاب، راھپیمایی، تحصن  برای تحقق مطالبات صنفی و بعضاً سیاسی 

  در مقابل ادارات دولتی زدند.    و تجمع

بُر مجتمع کشت و صنعت کارون شوشتر و نیشکرھفت تپه،  اعتصاب و تجمعات چندین باره کارگران نی 
، نورد لوله صفا، پتروشیمی فجر و تجمعات اعتراضی کارگران شھاب  ٢و  ١نایع فلزی  اعتصاب کارگران ص

خودرو، رانندگان شرکت واحد اتوبوسرانی تھران، آوانگان اراک، فارسیت درود، راه آھن یزد، کیان تایر،  
رگران  ھایی از صدھا اعتصاب و تجمع اعتراضی مبارزات کافولاد زاگرس و کاشی رویال سمنان تنھا نمونه 

پتروشیمی کارگران  اعتصابات  میان  این  در  است.  بوده  دوره  این  در  ھفت ایران  نیشکر  و  به  ھا  تپه 
از اھمیت ویژه     لحاظ بود. اعتصاباتی که می ھمبستگی طبقاتی کارگران،  از  ای برخوردار  الگویی  تواند 

  د. اتحاد و ھمبستگی طبقاتی برای طبقه کارگر ایران و جنبش مبارزاتی آنان باش

نظر به مجموعه شرایطی که ھم اکنون جمھوری اسلامی در عرصه داخلی و خارجی با آن مواجه است،  
چشم  تنھا  توده نه  معیشتی  و  مادی  وضعیت  بھبود  و  اقتصادی  بحران  حل  برای  و اندازی  کارگر  ھای 

شتی  تر شدن وضعیت مادی و معیزحمتکش متصور نیست، بلکه این چشم انداز، تشدید بحران و وخیم 
  کارگران است.

ساله حاکمیت    ٣۴ھای زحمتکش ایران در بدترین وضعیت معیشتی در دوران  ھم اکنون کارگران و توده 
جمھوری اسلامی قرار دارند و طبیعتاً با تداوم این بحران که اثرات منفی آن ھر روز بیش از پیش ظاھر  

ھا  ران باز ھم تشدید و در نتیجه، تضاد آن ھای زحمتکش ایگردد، فقر، بیکاری و فلاکت کارگران و تودهمی 
  تر خواھد گشت. داری در ایران حاد با نظم موجود و رژیم پاسدار نظم سرمایه 

توده  نارضایتی  تعمیق  و  با گسترش  این،  بر  در حل  علاوه  رژیم  ناتوانی  و  از وضعیت موجود  مردم  ھای 
  حاکمه نیز تشدید خواھد شد. ھای درون ھیئت ھای داخلی و خارجی، تضاد و شکاف جناح بحران 

طلب در  به قدرت رسیدن حسن روحانی و قرار گرفتن طرفداران رفسنجانی و جریان موسوم به اصلاح 
ھای آن پدید آورد، چرا  تواند تغییری قابل ملاحظه در وضعیت رژیم و بحرانرأس دستگاه اجرایی نیز نمی 

ھا تماماً در طول  نخواھد داد و این سیاستھای مختلف تغییری رخ  ھای رژیم در عرصه که در سیاست 
بوده  ھمراه  شکست  با  گذشته  دھه  ادامه  سه  جز  دیگری  راه  روحانی  اقتصادی،  عرصه  در  اند. 

نژاد ھای پیشین نئولیبرال ندارد. سیاستی که به دفعات به ویژه در دوران رفسنجانی و احمدی سیاست
حلی برای بحران اقتصادی نداشته باشد، آشکار  ورشکستگی خود را نشان داد. وقتی که روحانی راه  

است که راه حلی برای بھبود وضعیت مادی و معیشتی زحمتکشان، مقابله با بیکاری و فقر و عواقب  
ھا نخواھد داشت. در عرصه سیاسی نیز تغییر محسوسی به نفع توده مردم و مطالبات  اجتماعی آن 

د. رژیم اختناق و دیکتاتوری عریان پابرجا خواھد ماند و ھمچنان  خواھانه و دمکراتیک آنھا رخ نخواھد داآزادی
حقوق دمکراتیک و آزادی ھای مردم لگدمال خواھد شد. آنچه که در این عرصه رخ خواھد داد، احتمالا  
گشایش سیاسی برای اصلاح طلبان دولتی و گرایشات نزدیک به آنھا و شاید اندکی کاسته شدن از  

بر م بود. آنچه که باروی کارآمدن دامنه فشار سیاسی  نژاد، خواھد  با دوران احمدی  ردم، در مقایسه 
روحانی، رژیم جمھوری اسلامی در پی آن است و اساسا دلیل بر سر کار آمدن روحانی است، تغییراتی  
در سیاست خارجی است که شاید از طریق آن بتواند لااقل بحران اقتصادی خود را تعدیل کند. اما پیشبرد  

سیاست نیز چندان سھل و ساده نخواھد بود. به این علت که اساس سیاست خارجی جمھوری  این  
  اسلامی ھمچنان به روال گذشته باقی خواھد ماند. 

با این حال اگر چه استراتژی کلی سیاست جمھوری اسلامی در مورد سیاست خارجی و بحران ھسته  
ھای جدید و متفاوت  ، کابینه روحانی با تاکتیک ای رژیم بر مدار ھمان استراتژی گذشته استوار است اما

ھای خارجی از جمله نزاع اتمی موجود میان جمھوری اسلامی با  نژاد برای حل بحران از دوره احمدی 



کشورھای   محدوده   ۵+١گروه  در  گرچه  روحانی  تلاش  این  است.  شده  کار،  به  حمایت  دست  از  ای 
ای مواجه شد.  گرایان و حتا خامنه ز با واکنش زودھنگام اصول ای نیز برخوردار است، اما از ھمان آغاخامنه 

ای در روزھای پیش از مراسم تنفیذ و تحلیف روحانی و تاکید  ھای صریح خامنه گیریھا و موضع سخنرانی 
بودن سیاست  درست  بر  وی  باره  پیشبرد  چندین  که  است  از مشکلاتی  رژیم، بخشی  تاکنونی  ھای 

ھایش  رو ساخته است. به رغم این که روحانی در سخنرانی دودیت روبه ھای روحانی را با محسیاست
المللی فائق آئیم  ھای بینبارھا تأکید کرده است که “در عرصه دیپلماسی تلاش خواھیم کرد بر چالش 

ھای اولیه،  ای پس از مخالفت و بتوانیم روند نامطلوب موجود را متوقف کنیم” و باز به رغم این که خامنه 
عقب سرانجا مجوز  قھرمانانه”  “نرمش  دیپلماسی  طرح  پذیرش  با  مذاکرات  نشینی م  در  تاکتیکی  ھای 
را تا حدودی برای دولت روحانی صادر کرد، اما مسئله در این است که    ۵+١ای با گروه کشورھای  ھسته 

ت  ای قدرت مانور برای پیشبرد سیاست خارجی و داخلی خود دارد. در این شکی نیساو در چه محدوده 
ھای  ترین جناح که سیاست خارجی جمھوری اسلامی به شکست انجامیده است و ھم اکنون اصلی 

اند.  ای را پذیرفته نشینی در سیاست خارجی و نیز مذاکره بر سر نزاع پرونده ھسته ھیأت حاکمه نیز، عقب
مھوری اسلامی  ھای نزاع با جنشینی از موضع ضعف انجام گرفته است، طرف جایی که این عقب اما از آن

تر ھای حداکثری خود را در مقابل جمھوری اسلامی مطرح کنند تا ھر چه بیش کنند تا خواست تلاش می 
ھای تاکتیکی در اولین  نشینی نشینی وادارند. جمھوری اسلامی به رغم پذیرش عقب رژیم را به عقب 

درصدی به خارج را    ٢٠ه  سازی اورانیوم و خروج اورانیوم غنی شدنشست ژنو، دو موضوع تعلیق غنی 
و   فشار  اعمال  این،  بر  علاوه  است.  کرده  اعلام  مذاکره  قابل  غیر  و  قرمز  خطوط  جزو  ھمچنان 

گرایان با دولت روحانی در مورد پذیرش پروتکل الحاقی نیز از جمله موانعی  ھای علنی اصول خوانی مخالفت 
جه است. بنا براین، ھرچند بر سر پرونده  ای با آن مواھستند که دولت روحانی حتا بر سر حل نزاع ھسته 

ھایی صورت بگیرد، اما با وجود چنین موانعی بسیار محتمل است  ھا و سازشتواند توافق ای می ھسته 
بن  با  خود  تداوم  در  روحانی  خارجی  سیاست  اسلامی  که  جمھوری  که  رو  آن  از  گردد،  روبرو  بست 

ای و تا زمانی که این مسئله حل نشود، نزاع ھسته خواھد سیاست خارجی خود را در کل تغییر دھد  نمی 
از آن  جایی که بھبود در سیاست خارجی و  نیز بعید است به شکلی قطعی حل گردد. در عین حال، 

ھای روحانی است که بدون آن ھیچ مشکلی را  المللی رژیم یکی از ارکان اصلی سیاستمناسبات بین
نشینی بیشتری  که در جریان عمل خواھان انعطاف و عقب  تواند حتا تعدیل کند، این احتمال ھست نمی 

تواند به یکی از منازعات و اختلافات حاد درون رژیم  در سیاست خارجی گردد و لذا خود این مسئله می 
المللی رژیم بکاھد،  ھای بین تبدیل گردد. او البته خواھد کوشید در کوتاه مدت از دامنه تشنجات و نزاع 

ھای داخلی آن داشته باشد.  ای برای جمھوری اسلامی و سیاست قابل ملاحظه بدون این که نتیجه  
ھای ای ولو کوتاه مدت، از دامنه تضادھا و بحران تواند در محدودهای که روحانی می بنابراین در تنھا عرصه 

نزاع ھسته  بکاھد، عرصه  اسلامی  عرصه جمھوری  تمام  در  است.  خارجی  و سیاست  دیگر،  ای  ھای 
ھای متعدد  ھایی که توضیح داده شد، بحرانھا تشدید خواھد شد. لذا با توجه به واقعیتبحران   تضادھا و

داری و رژیم سیاسی پاسدار آن در ایران، عواقب اجتماعی متعدد بحران اقتصادی و سیاست  نظم سرمایه 
جتماعی، تنزل  ھای ااقتصادی رژیم، از جمله بیکاری گسترده، تشدید فقر، و انواع و اقسام ناھنجاری 

ھای  ھای درونی ھیات حاکمه، شکست تمام سیاست روزافزون سطح معیشت کارگران، تضادھا و شکاف 
ای از ادامه وضع موجود و نیز اوضاع بحرانی منطقه خاورمیانه،  جمھوری اسلامی، نارضایتی عمیق توده 

انداز تحول اوض ھای اقتصادی و سیاسی نظم سرمایه بحران  ایران، عمیق داری جھانی، چشم  تر اع در 
بحران  توده شدن  اعتلای مبارزات  و  تضادھا  بود. جمھوری  ھا، تشدید  و زحمتکشان خواھد  کارگران  ای 

ھای جامعه ایران ندارد و تنھا راه حل، سرنگونی جمھوری اسلامی  اسلامی راه حلی برای تضادھا و بحران 
تصابات عمومی اقتصادی و سیاسی، قیام با توسل به اشکال مبارزاتی ویژه و مختص طبقه کارگر، اع

مسلحانه، کسب قدرت سیاسی توسط طبقه کارگر، استقرار حکومت شورائی کارگران و زحمتکشان و  
انداز وظیفه سازمان ما ھمچنان در دوره دو سال آینده تلاش در  گذار به سوسیالیسم است. با این چشم 

ھای موجود، اعتلای مبارزات تر شدن بحران عمیق کارگر است به نحوی که با  جھت تشکل و آگاھی طبقه
ھای انقلابی، این طبقه بتواند نقش و رسالت خود را در سرنگونی نظم موجود و استقرار نظمی  و خیزش 

  نوین ایفا کند. 

یابی این  ترین ضعف طبقه کارگر ایران عدم تشکل و سازمان بر کسی پوشیده نیست که ھم اکنون بزرگ 
مستقل طبقاتی اعم از صنفی و سیاسی است. با وجود این ضعف که با پراکندگی  ھای  طبقه در تشکل 

ھای کمونیستی موجود ھمراه است، این خطر ھمواره وجود خواھد داشت  و گسست در صفوف سازمان
ھای امپریالیست  بورژوازی که از حمایت قدرتھای مرفه و مدرن خردهھای مختلف بورژوازی و لایهکه جناح 
ھای متعدد، یک بار دیگر بر موج اعتراضات  ای با انتخاب تاکتیک رداراند، در زمان برآمد اعتراضات توده نیز برخو

  ای سوار و مبارزات آنان را از مسیر تحقق یک انقلاب اجتماعی منحرف سازند. توده 



کارگران از گذرگاه بی  یابی کارگران و در نھایت بدون عبور  بدون آگاھی طبقاتی، بدون تشکل و سازمان 
ای برای خود، انتظار پیروزی انقلاب اجتماعی از دل مبارزات خودانگیخته  ای در خود به طبقهھویتیِ طبقه 

  باورانه است. ای بی ھیچ تردیدی یک توھم خوش کارگران و اعتراضات توده 

و پیشروان کارگری فائق  ھای کمونیست، فعالین  ترین وظیفه سازمان لذا، با توجه به واقعیات فوق، عاجل 
  آمدن بر پراکندگی و عدم تشکل طبقه کارگر ایران است.

ھای  ھای سرخ کمونیستی که پایه برای انجام این وظیفه، سازمان ما باید برای ایجاد و گسترش ھسته 
ھا و محلات، تلاش نماید. با توجه به حاکمیت رژیم  اند، در کارخانه طبقاتی کارگران   اصلی تشکیل حزب 

ھای مخفی کارخانه برای سازماندھی و رھبری مبارزات روزمره  اختناق و سرکوب، ایجاد و گسترش کمیته 
توانند در شرایط اعتلای انقلابی ایفا کنند، وظیفه دیگری ست که در  ھا می کارگران و نیزنقشی که آن 

ای که  اید از ھر امکان و روزنه برابر سازمان ما و تمام فعالین و پیشروان کارگری قرار دارد. علاوه براین، ب
تشکل  دیگر  ایجاد  پدید می برای  کارگری  مستقل  توده ھای  متشکل ساختن  جھت  در  کارگر آید،  ھای 

جنبش   صفوف  پراکندگی  بر  غلبه  و  کارگری  جنبش  تقویت  برای  تلاش  در  ما  سازمان  کرد.  استفاده 
ھای مبارزاتی با سازمان ھا و  کمونیستی ایران، کوشش تاکنونی خود را جھت ھمکاری و اتحاد عمل 

  احزاب کمونیست نیز ادامه خواھد داد. 

سازمان ما ھمچنین باید از طریق تمام امکانات خود، نشریات، تلویزیون، اینترنت به نحو متمرکزی تبلیغ و  
ترویج سوسیالیستی و دمکراتیک را سازماندھی کند، از یک انقلاب اجتماعی پرولتری پیگیرانه دفاع و  

ھا را افشا و منفرد سازد. ھیچ راھی  جریانات رنگارنگ رفرمیست و ریویزیونیست مبارزه نماید و آن   علیه
ایران و تحقق مطالبات آنبرای نجات توده  ھا جز یک انقلاب اجتماعی و استقرار ھای زحمتکش مردم 

  فوری حکومت شورایی کارگران و زحمتکشان وجود ندارد.

 


